
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                  Milano, 28/04/2021 

 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/35/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiera-Economale e 

Provveditorato 

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  
Dott. Ugo Ammannati Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

Prot. n. 

568/2020 

Oggetto: ESITO PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 

SPECIALI A CARATTERE OSPEDALIERO (COMPRESA LA 

FORNITURA DEI RELATIVI CONTENITORI), OCCORRENTE 

ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE DELL’ASP IMMES E PAT, 

PER LA DURATA DI 12 MESI, MEDIANTE RICORSO A 

PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL (NUMERO GARA 8085113 

– CIG 867268915F) 

 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

dato atto che con Determinazione n. AEP/ 26 /2021 del 31 marzo 2021 è stata avviata procedura negoziata su 

Piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia, Id 136690229 per l’affidamento, ex art. 

36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, del “servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei 

rifiuti speciali a carattere ospedaliero (compresa la fornitura dei relativi contenitori), occorrenti al Pio 

Albergo Trivulzio (compresa la RSA Principessa Jolanda), I.M.M. e S. e all’Istituto Frisia di Merate (LC), 

per la durata di mesi 12”, secondo un valore procedurale stimato pari ad un importo complessivo di € 

193.398,40 (oltre IVA) ed a euro 0,00 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi del disposto dell’art. 36, comma 9 bis e 95 comma 4 

lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, secondo i precitati atti di Lex Specialis; 

constata la necessaria consultazione, ai sensi di legge, di almeno cinque Operatori Economici individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, operanti nel settore, constandosi, 

nella specie, estensione di invito alla procedura negoziata a n. 7 Operatori Economici registrati e qualificati 

nell’elenco Operatori Economici di cui a piattaforma telematica Sintel di (A.R.I.A) S.p.A Regione 

Lombardia; 



 2 

 

N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

1 ECO ERIDANIA SPA 03033240106 

2 
 

A2A RECYCLING SRL 
08436120151 

3 WASTEAM S.r.l. 04328480407 

4 
ZANETTI ARTURO C. S.r.l. 01632540165 

5 
ANDREONI MARCELLO SAS DI ANDREONI GIUSEPPE E 

C. 
07990210150 

6 
BO.RO.MI. SRL  01811690153 

7 
ANECO SRL 05522320968 

precisando che l’Operatore Economico Ecologia e Trasporti sas, di cui ad elenco riportato in determinazione 

di avvio della procedura, da verifiche più puntuali, è risultato non registrato nell’ “Elenco fornitori” di 

Piattaforma Telematica Sintel, con conseguente impossibilità, per questa Stazione Appaltante, di inviarlo alla 

procedura. 

constatato che, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 

del giorno 19 aprile 2021, sono pervenute in piattaforma n. 2 offerte, ed in specie, in relazione alla data di 

arrivo: 

 

N. PROT. INFORMATICO SINTEL NOMINATIVO OPERATORE ECONOMICO 

1618661860136 Wasteam srl 

1618817364784 Eco Eridania Spa 

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica Sintel 

di ARIA SpA, ivi compresi i verbali di seduta riservata del 19/04/2021 e del 21/4/2021 di svolgimento delle 

operazioni di gara, al cui esito è stata consolidata la seguente graduatoria, ad ogni conseguente effetto:  

 

attesa l’insussistenza di indici di anomalia dell’offerta e rilevata la rispondenza della stessa alle prescrizioni 

di gara ed alle specifiche esigenze di questa ASP, in ragione della coerenza e conformità dell’offerta 

presentata, nulla osta a formalizzare aggiudicazione di gara, secondo il sistema di cui agli articoli 32 comma 

5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, del “servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali a 

carattere ospedaliero (compresa la fornitura dei relativi contenitori), occorrenti al Pio Albergo Trivulzio 

(compresa la RSA Principessa Jolanda), I.M.M. e S. e all’Istituto Frisia di Merate (LC), per la durata di 

mesi 12”,” a favore di Wasteam srl, partita IVA 03909020616, con sede legale Via Flaminia, 171 47923 

Rimini, per un importo complessivo stimato per il un anno pari a € 172.872,47 (IVA esclusa); 

precisato che si rende necessario, ai fini dell’ultimazione degli adempimenti della procedura in parola 

garantire continuità del servizio, constando ineludibile ulteriore differimento del termine negoziale 

sino a tutto il 31 maggio 2021, alle medesime condizioni economiche e procedurale vigenti; 

dato atto che alla società Eco Eridania Spa, con PEC del 23.4.2021 si è richiesta la prosecuzione del servizio 

in questione, alle medesime condizioni economiche e prestazionali di cui a contratto presupposto, giusta 

evidenza in atti prot. 658/2020, precisando che per la suddetta prosecuzione, a carico del Pio Albergo 

Trivulzio (comprese le RSA di Via Fornari, viale Bezzi e Principessa Jolanda di Milano e IMMeS),  non vi è 

Pos. Operatore Economico Prezzo complessivo stimato a 

base d’asta (iva 22% esclusa) 

per 12 mesi 

Prezzo complessivo offerto a base 

d’asta (iva 22% esclusa) per 12 mesi 

1 
Wasteam srl  € 193.398,40 

€ 172.872,47 

2 
Eco Eridania Spa € 193.398,40 

€ 191.472,49 



 3 

alcun onere aggiuntivo di spesa risultando sufficiente l’importo stanziato nell’appalto in essere con 

Determinazione n. AEP/151 del 23.12.2020, già annotato al pertinente conto di contabilità a cura dell’Area 

Economico-Finanziaria e per un importo di € 3.000,00 (IVA inclusa) a carico dell’Istituto Frisia di Merate; 

dato atto altresì che la società Eco Eridania Spa, con PEC del 26.4.2021, giusta evidenza in atti prot. 

568/2020, ha confermato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio in oggetto alle condizioni 

economiche e prestazionali vigenti fino a tutto il 31.05.2021; 

attesa la contestuale verifica, a mezzo sistema AVCPass, dell’insussistenza di cause ostative ai sensi 

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e del possesso dei prescritti requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 

medesimo decreto, a cura del RUP sunnominato; 

dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 

50/2016 approvate con Delibera 26/10/2016 n. 1096, Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Ugo 

Ammannati, Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

dato atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del 

D. Lgs. 50/2016 approvate con Delibera 26/10/2016 n. 1096, Direttore dell'esecuzione del contratto 

è la Dott.ssa Rossella Velleca, Dirigente Medico Responsabile di UOS Governance Medico di Presidio e 

Risk Management; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, nonché, da ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

 

 

DISPONE 

 

 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di formalizzare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, l’aggiudicazione della procedura negoziata relativa al “servizio di ritiro, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti speciali a carattere ospedaliero (compresa la fornitura dei relativi 

contenitori), occorrenti al Pio Albergo Trivulzio (compresa la RSA Principessa Jolanda), I.M.M. e 

S. e all’Istituto Frisia di Merate (LC), per la durata di mesi 12”” ad Wasteam srl  partita IVA 

03909020616, con sede legale Via Flaminia, 171 47923 Rimini, giusta offerta presentata in 

Piattaforma Telematica Sintel, per un importo complessivo per 12 mesi pari a € 172.872,47 (IVA 

esclusa) ed € 0,00 (IVA esclusa) a titolo di oneri per la sicurezza da rischi interferenziali, fermi gli 

accertamenti ed adempimenti tecnici operativi in capo al RUP ai sensi di Legge e Codice Civile, ai 

fini dell’art. 32 comma 14; 

 

 



 4 

2) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla comunicazione 

ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, nonché dare contezza dell’evasione di tutti i   

restanti obblighi in materia di trasparenza, compresi quelli pertinenti ad avviso sui risultati di 

procedura sul sito istituzionale di quest’Azienda alla sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di 

gara e contratti”;  

3) di rilevare che gli oneri derivanti dall’aggiudicazione del servizio in oggetto, per 12 mesi, sulla base 

del termine previsto di decorrenza del servizio dal 01.06.2021, rinvengono in complessivi  

€ 210.904,41 (comprensivo IVA di legge ed € 0,00 a titolo di oneri per la sicurezza da rischi 

interferenziali comprensivi di IVA), da imputarsi secondo le seguenti annotazioni dell’Area 

economico Finanziaria: € 116.728,61 (comprensivo IVA di legge ed € 0,00 a titolo di oneri per la 

sicurezza da rischi interferenziali ed IVA di legge compresa) – CO.GE. 520.030.00100 (budget n. 

214/2021 sub. 1) per il Pio Albergo Trivulzio e per la RSA “Principessa Jolanda”, € 94.109,92 

(comprensivo IVA di legge) - CO.GE. 520.030.00100 (budget n. 214/2021 sub. 2) per l’Istituto 

“Frisia” di Merate, € 65,88 (comprensivo IVA di legge) - Co.Ge 520.030.00100 – budget 214 per gli 

uffici e le comunità IMMeS. 

Pio Albergo Trivulzio e RSA Principessa Jolanda - CIG 867268915F 

Anno 2021 dal 01.06.2021 al 31.12.2021 

€ 68.438,00 € (IVA 22% inclusa e comprensivi di € 0,00 a titolo di oneri per la sicurezza da rischi 

interferenziali ) - Co.Ge 520.030.00100 – budget 214 sub. 1 

Anno 2022 dal 1.1.2022 al 31.05.2022 

€ 48.290,61 € (IVA 22% inclusa) - Co.Ge 520.030.00100 

Istituto Frisia di Merate - CIG 867268915F 

Anno 2021 dal 01.06.2021 al 31.12.2021 

€ 55.177,00 € (IVA 22% inclusa) - Co.Ge 520.030.00100 – budget 214 sub. 2 

Anno 2022 dal 1.1.2022 al 31.5.2022  

€ 38.932,92 € (IVA 22% inclusa) - Co.Ge 520.030.00100 

IMMeS - CIG 867268915F 

Anno 2021 dal 01.06.2021 al 31.12.2021 

€ 39,00 € (IVA 22% inclusa) - Co.Ge 520.030.00100 

Anno 2022 dal 1.1.2022 al 31.5.2022  

€ 26,88 (IVA 22% inclusa) - Co.Ge 520.030.00100 

5) dato atto che alla società Eco Eridania Spa, con PEC del 23.4.2021 si è richiesta la prosecuzione 

tecnica necessitata del servizio in questione, ai fini dell’ultimazione degli adempimenti della 

procedura in oggetto, alle medesime condizioni economiche e prestazionali di cui a contratto 

presupposto, giusta evidenza in atti prot. 658/2020, precisando che per la suddetta prosecuzione a 

carico del Pio Albergo Trivulzio (comprese le RSA di Via Fornari, viale Bezzi e Principessa Jolanda 

di Milano e IMMeS) non vi è alcun onere aggiuntivo di spesa risultando sufficiente l’importo 

stanziato nell’appalto in essere con Determinazione n. AEP/151 del 23.12.2020, già annotato al 

pertinente conto di contabilità a cura dell’Area Economico-Finanziaria (Co.Ge. 520.030.00100 

budget 214/21) e di € 3.000,00 iva inclusa e specificatamente precisati per l’Istituto Frisia di Merate, 

da imputarsi secondo la seguente annotazione dell’Area Economico Finanziaria: 

Istituto Frisia di Merate 

Anno 2021 dal 1.5.2021 al 31.5.2021 

€ 3.000,00 (IVA 22% inclusa) -  Co.Ge. 520.030.00100- budget 214 sub. 2  

 

 

 



 5 

 

 

6)  dato atto, altresì, che la società Eco Eridania Spa, - Partita Iva 03033240106 – CIG ZF22C757F5, 

con PEC del 26.4.2021, giusta evidenza in atti prot. 568/2020, ha confermato la propria disponibilità 

alla prosecuzione del servizio in oggetto alle condizioni economiche e prestazionali vigenti fino a 

tutto il 31.05.2021; 

   

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


